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EKSTRAKT

i procesverbalit t& mbledhjes sé treté té Komitetit pér Kulturg, Rini dhe Sport, mbajtur mé
31.10.2022, duke filluar né orén 14:00.

Né mbledhje morén pjesé: Valbona Ajeti (AAK), kryesuese, Gresa Lahu (PDK), Endrit
Zabérgja ( NISMA) dhe Adelina Mehiu, eksperte e jashtme.

Né mbledhje mungoi: Rita Zeqiri (VV).
Té pranishém ishin edhe: Arta Balaj, drejtore e Drejtorisé sé Kulturés.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Valbona Ajeti, kryesuese e Komitetit pér Kulturg, Rini dhe
Sport.

Pér mbledhje propozoi kété

REND TE DITES:

1. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit t&€ mbledhjes s¢ dyté té Komitetit pér Kulturé, Rini dhe
Sport;

2. Diskutim rreth Rregullores sé brendshme t€ Drejtorisé sé Kulturés;

3. Projekti ideor 1 tunelit t& kurrizit;

4. Té ndryshme.

Kryesuesja konstatoi se njézéri u miratua rendi i dités.
Pika e paré

Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit t& mbledhjes sé dyté té Komitetit pér Kulturé, Rini
dhe Sport.

Kryesuesja konstatoi se njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit t& mbledhjes sé& dyté té
Komitetit pér Kulturé, Rini dhe Sport.
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Valbona Ajeti, kryesuese, tha se né bazé t& kérkesés sé drejtoreshés sé Kulturés, do té
vazhdojmé njéheré me pikén e Projektit ideor té tunelit t& Kurrizit, pastaj me diskutimin rreth
Rregullores sé¢ brendshme té Drejtorisé sé Kulturés.

Arta Balaj, drejtoreshg, i njoftojé anétarét e Komitetit pér Kulturé, Rini dhe Sport, rreth
procedurave t& tenderimit t& projektit deri né zgjedhjen e kompanisé fituese, pastaj me t&
gjitha planet dhe ndryshimet se cka éshté paraparé né kété projekt, si p.sh. tavanet dhe muret
té shndérrohen né vepra artistike, né ményré vizuale, projektit t€ ventilimit, shtegut pér
bicikleta, trotuareve etj. Pastaj éshté paraparé gé trafiku gjaté ditéve té javés té jeté njekahor,
gjaté vikendeve kur edhe kemi aktivitete kulturore, té jeté i mbyllur.

Ne ende nuk e dimé koston sa sa do té kushtojé ky projekt ideor, por e kemi themeluar
komisionin, i cili do t& merret me t& gjitha kéto probleme dhe specifikat té cilat i pérmendém.

Gresa Lahu, tha se pjesa e kurrizit ku edhe planifikohet projekti, ka pasur nevoja té¢ médha
dhe emergjente pér rregullimin dhe sanimin e kétyre problemve, si pér banorét ashtu edhe pér
lokalet dhe bizneset té& cilat veprojné né até pjesé, duke filluar nga platoja, ventilimi, pastaj
kanalizimi, mbeturinat e késhtu me radhé.

Arta Balaj, drejtoreshé, tha se tani mund ta shohim projektin e planit ideor t& Kurrizit, t&
pérgatitur nga kompania, pastaj ta komentojmé dhe analizojmé s& bashku. Ajo tha se do té
kemi dégjime publike prapé me banorét e lagjés “Dardania”, do té diskutojmé me ju, me
asamblisté té tjeré né Kuvend, pastaj té ulemi sé bashku me kryetarin, nénkryetarét dhe
menaxhuesit e projektit t& shohim format, zgjedhjen sa mé t& miré dhe mé té pérshtatshme pér
até pjesé.

Endrit Zgabérgja, tha se sa i pérket projektit, pér mua po duket shumé miré dhe besoj se kjo
do té jeté shumé shpejt ndoshta edhe njé simbol i ri i kryeqytetit. Po ashtu, do té jet8 njé ndér
punét kryesore té késaj geverie gjaté kétij mandati. Po e presim planin finalizues ideor, 1 cili po
shpresojé se do té jeté njé zgjidhje pér té gjithé, si pér banorét, bizneset, po edhe pér neve si
banoré t& kryeqytetit. Do ta keni pérkrahjen toné t& ploté.

Pika e treté
Diskutim rreth Rregullores sé brendshme t& Drejtorisé sé Kulturés.

Arta Balaj, drejtoreshé, rreth diskutimit té& késaj rregulloreje, tha se sé pari do t& shohim harmonizimin
e Rregulloreve, né mes asaj t& nivelit lokal dhe gendror, pastaj kategorizimi i ndarjes se shumave té
subvencioneve pér individé dhe pér biznese, ndalimin e aplikimit pér zyrtarét e Komunés, formulimi i
shablloneve rreth poentimit t& aplikantéve pér subvencione, definimi i qarté i shpenzimeve t&
pranueshme dhe t& papranueshme, rregullimi i caktimit t& mandatit t& komisionit t& ankesave né
harmonizim me dy rregulloret e lartpérmendura. Né komisionet pér vlerésim kisha pasur déshiré gé &
marrin pjesé edhe anétarét e Komitetit pér Kulturg, sé paku né rolin e mbikéqyrésit.
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Ajo shprehu mendimin se duhet té jeté obligative paraqitja e secilit invid, biznesi apo OJQ-je, qé
aplikon, té na informojé rreth asaj se a ka aplikuar diku tjetér, apo a ka mbéshtetje nga ndonjé insticion
tietér. Njé formé té njé deklarate nén betim, apo dicka té ngjashme, né ményré gé t'u mundésojmé edhe
atyre gé nuk financohen nga orgaizatat e tjera. K&té vit, né marréveshje edhe me Zyrén ligjore, kemi
vendosur gé personat té cilét nuk e pérfundojné raportin e finalizimit t& projektit, do té pércillen te
pérmabaruesi dhe késhtu do ta b&jmé shprapésimin e atyre mjeteve.

Endrit Zabérgja tha se do té ishte miré gé t€ kemi qasje edhe te aktivitetet kulturore, pra te secili
kalendar i aktivitetit q& parashihet t& mbahet edhe nga ne si Komitet, por gjithésesi ju si Drejtori e
Kulturés, né ményr gé t€ jernd sa mé shumé & informuar rreth kétyre aktiviteteve.

Arta Balaj, drejtoreshé, tha se ne jemi duke punuar pér kété kalendar té punés, i cili po
shpresojmé se do té keté t&€ dhéna pér té gjitha aktivitet té cilat do té mbahen né Kryeqytet, si
p.sh. emri i aktivitetit, lokacioni, data dhe ora, ¢gmimi pér hyrje, vendi ku mund té blihen
biletat pér ¢farédo lloj aktiviteti q& mbahet, qofté art, teatér, balet, kinema, muziké etj. Ne do ta
mbushim kété kalendar me mé shumé t& dhéna rreth aktiviteteve dhe, posa té jeté i gatshém
do t'ua pércjellim edhe juve ta shikoni.

Endrit Zabérgja, tha se tavani pér subvencione duhet té ekzistojé, sepse nuk mund té trajtohen
njéjté individi dhe organizata. Pastaj ai tha se mbéshtes shabllonin rreth poentimit, ndalimin e
aplikimit t& zyrtaréve t& Komunés né subvencione, klasifikimi i pagesave né subvencione.
Besoj se duhet t& keté njé organ mbikéqyrés pér implementimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve. Po ashtu, komisioni i ankesave té jeté sa mé funksional né kthimin e pérgjigieve
brenda afateve ligjore.

Arta Balaj, drejtoreshg, tha se anétarét e komisioneve pérzgjedhése t& subvencioneve zgjidhen
nga zyrat e Drejtorisé sé Kulturés, por pastaj pér listat e subvencioneve dhe raportimin e kané
pér detyré ta béjné te Kryetarit.

Pika e katért
Té ndryshme

Arta Balaj, drejtoreshé, i njoftoi anétarét e Komitetit pér Kulturé, Rini dhe Sport rreth
projekteve té festave té fundvitit, duke filluar nga festat e Néntorit. Ne si drejtori i kemi t&
ndara rreth 70 mijé euro pér kéto projekte, por ende nuk kemi digka pérfundimtare nga niveli
gendror se a do t€ kemi mundési ta b&jmé dekorimin e sheshit me drita pér shkak té
shpenzimeve elektrike. Jemi né bisedime dhe besoj se shumé shpejt do ta marrim njé pérgjigjje
pérfundimtare pér kété. Pastaj e kemi edhe Maratonen e babadimrave, e cila éshté njé ide
shumé e bukur. Ne kemi biseduar me organizatorin dhe jemi dakorduar ¢é kjo t& mbahet até
dité kur t& béhet edhe ndezja e ndricimit né shesh. Jemi duke shikuar mundésité e
kampshtépizave né shesh, si ajo gé ka gené “Veré n'Dimér”, dhe koncertin e fundvitit.

Fage3nga4

Advesar B, UCK- 2-10.000 Prishiiiné-Kosove
Toloton: = 3X A 25001
Bl owen prishtma-komuna org




Sa i pérketé Qendrés Kulturore né Llukar, e kam inicuar si proceduré, duke menduar se
projekti ka gené i pérfunduar, por pastaj kur kemi kontraktuar me kompaning, ka dalé se nuk
jané té parapara disa gjéra. Ideja ime ka gené gé até buxhet ne ta shfrytézojmé edhe mos t'i
humbasim. Jemi duke kontaktuar me kompaniné qé sé paku t'i pérfundojé disa puné
elementare, por ende nuk kemi asgjé konkrete.

Ajo tha se shumé shpejt do ta b&jmé pérzgjedhjen e operatorit ekonomik pér shkollén e vjetér
“Mehmet Kaquri”, ndérsa sa i pérket “Parkut té aventurave”, kemi nénshkruar njé marrveshje
me Swiss Kontaktin, ku kemi deklaruar se si projekt do ta inicojmé prapé, por késaj radhe jo né
parkun e Gérmisé, por afér Parkut té Arinjéve, edhe pse ende nuk éshté pérfundimtare.

Mbledhja pérfundoi né orén 16:15.

Procesmbajtési Kryesuesja e mbledhjes’se"
Arton Brahimi Valbona
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